
第２０期

旭化成ホームズ少額短期保険株式会社

円 円

（　資　産　の　部　） 　（　負　債　の　部　）　 ( 523,136,631 )

現　金　及　び　預　貯　金 965,451,501 保　険　契　約　準　備　金 189,495,097

預 貯 金 965,451,501 支 払 備 金 6,438,986

責 任 準 備 金 183,056,111

有　形　固　定　資　産 1

器 具 及 び 備 品 1 代　理　店　借 13,648,597

無　形　固　定　資　産 17,609,445 再　保　険　借 231,874,290

ソ フ ト ウ ェ ア 17,609,445

そ　の　他　負　債 75,605,647

借 入 金 2,413,152

代　理　店　貸 30,309,640 前 受 金 24,739,900

未 払 法 人 税 等 34,607,380

再　保　険　貸 206,783,667 未 払 費 用 13,845,215

そ　の　他　資　産 621,265

未 収 金 603,635 賞  与　引　当　金 12,513,000

前 払 費 用 17,630   

　（　純 資 産 の 部　）　 ( 742,544,242 )

繰　延　税　金　資　産 28,905,354

資　本　金 290,000,000

供　託　金 16,000,000

利　益　剰　余　金 452,544,242

繰 越 利 益 剰 余 金 452,544,242

[ う ち 当 期 純 利 益 ] [ 89,311,618 ]

1,265,680,873 1,265,680,873資　産　の　部　合　計 負 債 ・ 純 資 産 の 部 合 計

 貸　 借　 対　 照　 表 

（２０２５年３月３１日現在）

科　　　　　目 金　　額 科　　　　　目 金　　額



第２０期

個別注記表

（重要な会計方針に係る事項に関する注記）

１．固定資産の減価償却の方法

（１）有形固定資産（リース資産を除く） ････ 定額法

（２）無形固定資産 ････ 定額法
　　　（リース資産を除く）

（３）リース資産 ･･････ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　　　　　　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法
　　　　　　　　　　　　　なお、リース物件の所有権が借主に移転すると認められるも
　　　　　　　　　　　　の以外のファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日
　　　　　　　　　　　　が企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の適用
　　　　　　　　　　　　初年度開始前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係
　　　　　　　　　　　　る方法に準じた会計処理によっている。

２．繰延資産の償却方法

（１）その他の資産 ･･････ 開業費、５年で均等額を償却

３．引当金の計上基準   

（１）賞与引当金 ･･････ 従業員に対して支給する賞与に充てるため、支給対象期間に対
　　　　　　　　　　　　応する支給見込額を計上している。

４．消費税等の会計処理方法
　　消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。なお、資産に係る控除対象外消費税は、
    ５年間で均等償却を行っている。

５．グループ通算制度の適用
　　グループ通算制度を適用している。

（会計方針の変更に関する注記）

１．「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用

 「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号2022年10月28日。

以下「2022年改正会計基準」という。）等を当事業年度の期首から適用している。

  法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正

会計基準第20-３項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用

指針」（企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日）第65-２項（２）ただし書きに定める

経過的な取扱いに従っている。

  これによる計算書類に与える影響はない。



（貸借対照表に関する注記）

１．有形固定資産の減価償却累計額は、488,999円である。

２．支払備金の内訳は次のとおりである。
　　　支払備金（出再支払備金控除前） 円
　　　同上にかかる出再支払備金 円
　　　　差引 円

３．責任準備金の内訳は次のとおりである。
　　　普通責任準備金（出再責任準備金控除前） 円
　　　同上にかかる出再責任準備金 円
　　　　差引 円
　　　異常危険準備金 円
　　　　計 円

（損益計算書に関する注記）

１．正味収入保険料は、次のとおりである。
　　　保険料 円
　　　再保険返戻金 円

その他再保険収入 円
　　　　計 円
　　　解約返戻金等 円
　　　再保険料 円
　　　　差引 円

２．正味支払保険金は、次のとおりである。
　　　保険金等 円
　　　回収再保険金 円
　　　　差引 円

３．支払備金繰入額（△は支払備金戻入額）の内訳は次のとおりである。
　　　支払備金繰入額 円
　　　同上にかかる出再支払備金繰入額 円
　　　　差引 円

４．責任準備金繰入額（△は責任準備金戻入額）の内訳は次のとおりである。
　　　普通責任準備金繰入額
　　　同上にかかる出再責任準備金繰入額 円
　　　　差引 円
　　　異常危険準備金繰入額 円
　　　　計 円

（株主資本等変動計算書に関する注記）

１．当該事業年度の末日における発行済み株式の総数
　　普通株式 5,800株

（１株当たり情報に関する注記）

１．１株当たり純資産額 128,024円86銭

２．１株当たり当期純利益 15,398円55銭

145,979,325

59,351,861
52,912,875
6,438,986

716,612,687
570,633,362

9,233,199

37,076,786
183,056,111

922,880,230
66,813,455

0
989,693,685
74,202,960

824,855,580
90,635,145

86,498,683
77,265,484

6,566,276
4,046,602

1,861,744
1,468,368

393,376

14,200,873
16,720,547
-2,519,674



（関連当事者との取引に関する注記）

親会社 旭化成株式会社 - 間接所有 100%
未払法人税
（グループ通算）

19,827,280

（重要な後発事象に関する注記）

該当事項はありません。

期末残高（円）属  性 会  社  名
当該株式会社
の議決権等の
所有割合

当該関連当事
者の議決権等
の所有割合

科  目


